
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  28 DEL  05/03/2020

OGGETTO: Appelli per la liberazione di Patrick George Zaki. Determinazioni

L'anno  2020 e  questo  giorno  5 del   mese  di  marzo alle  ore  12:15 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- L’attivista e ricercatore egiziano Patrick George Zaki, di 27 anni, studente al Master in Studi di 
Genere e  delle  Donne (GEMMA) dell’Alma Mater  Studiorum - Università  di  Bologna,  è stato 
arrestato dalle autorità egiziane nella notte tra giovedì 6 e venerdì 7 febbraio u.s., al suo arrivo 
all’aeroporto del Cairo;
- Il suo arresto è avvenuto sulla base di un ordine di cattura dello scorso 23 settembre 2019, di cui 
l’attivista era all’oscuro; 

 
CONSIDERATO CHE:

- Alle competenti autorità italiane non sono pervenute notizie certe in ordine alle motivazioni, alle  
condizioni di detenzione e allo stato di salute di Zacki; 
- Gli avvocati dell’attivista e ricercatore lamentano il mancato rispetto degli standard minimi del 
diritto alla difesa; 

- Le ONG operanti sul territorio egiziano ed Amnesty International - Italia, sulla base delle notizie 
pervenute, hanno denunciato torture e minacce ai danni di Zacki, durante gli interrogatori; 
- Numerose organizzazioni  non governative,  nonché l’Università di Bologna, hanno manifestato 
preoccupazione e chiesto al Governo Italiano di mobilitarsi al fine di garantire il pieno esercizio del 
diritto di difesa, nel rispetto dei diritti umani, a Zacki e ottenere il suo celere rilascio;  

- Il fermo è avvenuto a distanza di pochi giorni dalla ricorrenza dell’anniversario del rapimento e 
dell’uccisione  del  ricercatore  italiano  Giulio  Regeni;  il  comportamento  tenuto  dalle  autorità 
egiziane nel caso Regeni, sia nella fase investigativa che nella fase detentiva, rimanda, sotto diversi 
aspetti, al caso di Zacki; 

RITENUTO:
-  Di  dover invitare il Governo Italiano, a mezzo trasmissione del presente atto, a porre in essere 
tutte le azioni al fine di garantire il pieno esercizio del diritto di difesa, nel rispetto dei diritti umani,  
a Zacki e ottenere il suo celere rilascio; 

- Di aderire agli appelli formulati da Amnesty International - Italia e dall’Universita’ di Bologna in 
ordine al celere rilascio del ricercatore ed attivista;   
  

ACQUISITO  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL); 

VISTI: 
- Il TUEL; 

- Lo Statuto del Comune; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pag. 2 di 4



DI INVITARE il Governo Italiano, a mezzo trasmissione del presente atto, a porre in essere tutte le 
azioni al fine di garantire il pieno esercizio del diritto di difesa, nel rispetto dei diritti umani, a Zacki 
e ottenere il suo celere rilascio; 

DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere, per conto dell’Ente, gli appelli formulati da 
Amnesty  International  -  Italia  e  dall’Universita’  di  Bologna  in  ordine  al  celere  rilascio  del 
ricercatore ed attivista;   

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/03/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


